Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal do Norte de Minas Gerais
Campus Montes Claros

Rua Dois, 300, Village do Lago I - Telefone: (038) 2103-4141
CEP: 39404-058 Montes Claros/MG hifen_sitio_internet_orgao@

EDITAL Nº. 142, DE 3 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 135/2025, QUE TRATA DA
SELEÇÃO SIMPLIFICADA DE BOLSISTAS PARA O ENCARGO DE PROFESSOR DO
PROJETO ALVORADA CICLO II - INCLUSÃO SOCIAL E PRODUTIVA DE PESSOAS
EGRESSAS DO SISTEMA PRISIONAL - COM O CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E
CONTINUADA DE ELETRICISTA INSTALADOR PREDIAL DE BAIXA TENSÃO NO

MUNICÍPIO DE MONTES CLAROS/MG

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MONTES CLAROS, professor Wagner Leite Araújo, no uso
das atribuições conferidas pela Portaria do IFNMG nº 1.172, de 13 de dezembro de 2024, publicada no
Diário Oficial da União em 16 de dezembro de 2024, torna público o Resultado final das inscrições do
processo de seleção simplificada de bolsistas para atuarem, por tempo determinado, no desempenho
do encargo de professor, no âmbito do PROJETO ALVORADA - CICLO II Inclusão Social e Produtiva
de Pessoas Egressas do Sistema Prisional - com o curso de Formação Inicial e Continuada (FIC) de
Eletricista Instalador Predial de Baixa Tensão no Município de Montes Claros/MG, a ser realizado no
IFNMG - Campus Montes Claros, nos termos que seguem:

FUNÇÃO: PROFESSOR FORMADOR
Componente curricular: Estágio e Atividades Complementares

Categoria 1 (Servidor do IFNMG)

Classsif. Nome completo Data de
nascimento

1.
Formação
Acadêmica

2.
Experiência

Total

Pontuação total
(informada pelo

candidato (a)

Pontuação
averiguada

Situação
da

Inscrição

1 Frederico
Mariano Aguiar xx/02/1983 12 65 65 Em

análise Deferida

2
Sebastião

Rodrigues de
Aguiar Filho

xx/05/1969 12 45 57 Em
análise Deferida

3 Douglas Angelo
Teixeira xx/10/1982 14 43 57 Em

análise Deferida

4 José Ramos
Alves Barroso xx/06/1965 12 40 52 Em

análise Deferida

Montes Claros-MG, 3 de Setembro de 2025

assinado eletronicamente
Wagner Leite Araujo

Diretor-geral
IFNMG - Campus Montes Claros

Documento assinado eletronicamente por Wagner Leite Araujo, Diretor(a) Geral, em
03/09/2025, às 15:09, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2341531
e o código CRC F43DD394.

Referência: Processo nº 23394.000487/2025-14 SEI nº 2341531

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.ifnmg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0